Rursus, & aliud considerandum est Regia lege præmissa, quæ 52. est in *Taurinis legib. l. 4. tit. 2. lib. 5. Recopilat.* qua cavetur, donata t̄ ab sponso sponse de præsentis, ante solemnes nuptias, pro parte dimidia ratione osculi sponsæ acquiri ; si casu matrimonium non fuerit consummatum, quod antea sancitum fuerat in sponso de futuro, in l. si. ab sponso, C. de donat. ante nupt. l. 3. tit. 11. part. 4. Et tamen si osculo præcedenti, per professionem religionis, ab sponsa donataria factum matrimonium dirimatur, neque consummari possit ; adhuc opinor apud sponsam sic profitentem religionem, vel apud monasterium manere dimidiam illam donatorum partem, religionis favore, ex Corn. conf. 228. 1. vol. qui ita respondet post Baptistam de S. Severino. idem Ioan. Lup. in d. l. 52. num. 3. licet ipse in hac quæstione dubius sit in repet. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. tertio. Huic autem opinioni, quam probavimus, accedit text. in cap. vlt. 19. q. 3. vbi decisum est, ingratitude, ex qua poterat filius à parente exheredari, per professionem religionis aboleri. quod Gratianus deduxit à Iustiniiani *Novella constit. 122. tit. de Ecclesiasticis diversis capitulis* : sicuti palam est apud Græcos & Latinas Justiniani

Iustiniani Novellas, quas Gregorius Haloander magno Reipublicæ litterariæ commodo typis excussit; ut non parum sit succensendum vulgatæ & autenti-
 18 Scorum editionis auctori: qui ita perperam paragra-
 phum illum illius novellæ constitutionis in Latinam
 linguam traduxerit, ut planè ipsius Iustiniani Cæsa-
 ris sentis omnino lateat, quod patet in *authent. de
 sanctis Episcopis S. nullam*, qui quidem titulus idem
 est cum eo quem paulò ante ex Græcis novellis cita-
 vimus. Vnde etiam adversus Alciat. *lib. 4. parerg. cap. 23.*
 defenditur auctoritas Gratiani, quem & nos in *c. Ray-
 mutius. de testam. n. 20.* à mendacij crimine liberum
 esse probavimus, ex auctoritate solius Constantini Har-
 menopuli: nec tamen prædictam Iustiniani novellam
 eo loco adduximus: (*in prima eius operis editione*) quip-
 pe qui eius immemores fuimus, existimantes, paragra-
 phum ab Harmenopulo relatum, illius fuisse novellæ,
 quæ causas ingratitude commemorat: cum tamen
 ipse Harmenopulus eum deduxerit ex *d. con. 123.* & si-
 mul adj. n. xerit pluribus decisionibus, quas ex dicta
 novella causas ingratitude tractante, referebat.

Sunt etiam ex nostratibus, qui & coniugium ratum
 19 ex consensu, nondum tamen ex copula perfectum,
 existiment Romani Pontificis dispensatione, etiam
 quoad vinculum dissolvi posse. Quorum primas ob-
 rinet glo. in *c. ex publico, de convers. coning.* communi-
 ter approbata, ut ibi asserit Panormit. idem in *dispu-
 tat. 1. col. 3.* & Præpos. in *ca. si. de spons. duor. in si. Dec.
 conf. 112.* Felin. in *c. in Ecclesiarum, de constit. num. 20.*
 Hier. Grat. *conf. c. num. 31. 2. vol.* & Ferdinand. Loazes
 in *tract. matrimon. 2. dub. in 2. argum.* pro parte affir-
 mativa, idem in *tract. de nova convers. pagan. col. 33.*
 Nec desunt ex Theologis, qui huic opinioni subscri-
 bant: siquidem Sylvest. in *verb. divortium, q. 4.* eam
 sequitur, & defendit Caie. in *opere 27. qq. quest. 25.* ex
 canone, *Cum societas, 27. qu. 2.* cuius littera apud
 Gratianum, à quo Caie. assumpsit, legitur: *Cum &*
 20 *societas nuptialis ita est à principio instituta, ut præter
 commixtionem sexuum, non habeant in se nuptia Christi
 & Ecclesie sacramentum.* Ex quo text. damnat ipse Ca-
 ietan. communem Theologorum sententiam, qui
 post Magist. in *3. sentent. dist. 26.* tenent, matrimo-
 nium etiam ante carnalem copulam significare con-
 iunctionem Christi & Ecclesiæ, atque idè indivi-
 dum vinculum esse. Verba autem Leonis Papæ, cuius
 est *caput illud, cum societas.* aliter leguntur in ipsis
 Epistolis, extat enim inter epistolas Leonis Papæ
 primi eius *Epistol. 90. ad Rusticum Narbonensem,* ubi
 cap. 4. 1. Tomo *Conciliorum* ita legitur: *Vnde cum
 societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præ-
 ter sexuum coniunctionem haberet in se Christi &
 Ecclesie sacramentum; non dubium est, illam mulierem
 non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse
 nuptiale mysterium.* Hactenus Leo Pap. Cuius
 sententia eisdem verbis extat apud Iuonem *par. 8. cap.*
 21 *74.* & Rabanum in *lib. penitentium. cap. 8.* Sed & si con-
 sideremus Gratiani disputationem, quæ illum sensum
 exigit, ut matrimonium ante carnalem copulam mi-
 nimè significet conjunctionem Christi & Ecclesiæ,
 uti etiam apparet ex ipso *cap. cum societas.* & ex *ca. non
 est dubium. eadem causa, & quest.* Cuius littera extat
 apud August. dicentem: *Non est dubium, illam mu-
 lierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commi-
 sio sexus non docetur fuisse; fatendum erit, elegantio-
 rem multò esse ipsam orationem apud Leonis Epi-
 stolam, quam apud Gratianum; cum dictio, Præter,
 sit in prædicto textu pro dictione, Plurà, assumenda.*
 Verùm hæc non probant adhuc Caietani opinionem;
 quippe quæ sint intelligenda, quoad matrimonium
 repræsentans conjunctionem Christi & Ecclesiæ, per
 carnis assumptionem: non tamen sequitur ex hoc,
 coniugium ante copulam non significare conjunctio-
 nem Christi & Ecclesiæ per charitatem & dilectio-

nem, & si conjunctionem Christi cum anima iusta,
 auctore Magist. in *d. dist. 26.* quod & nos notavimus
cap. 1. huius 2. partis. Ex quibus apparet, non omnino
 convincere in prædicto dubio Caietani probatio-
 nem. Vnde tutiq. ac verior est cõmunis opinio Theo-
 logorum, quæ probat matrimonium ratum nondum
 secuta commixtione carnis, & sic non consumma-
 tum, minimè posse dissolvi Romani Pontificis dis-
 pensatione. Cui opinioni potiùs, quàm contrariæ
 patrocinator Panor. in *d. c. ex publico. col. fin.* quam &
 Ioan. Lup. Segobienensis sequitur in *tract. de matrim.
 num. 30.* & Iacob. Almain. *de potest. Ecclesie. 15.* opti-
 mus text. in *c. ult. de transactionib.* atque esse hanc opi-
 nionem apud Theologos communem, ipse Caieta-
 nus fatetur, idem asseverat eandem opinionem con-
 tra Caietanum securus Dom. Soto in *4. sentent. dist. 27.
 q. 1. art. 4.* Qua in re non possum non mirari, Ambro-
 sium Catharinum, qui Caietani scripta satis acriter
 insectatur, in hac opinione Caietano subscripsisse,
 quod ex eo constat, *lib. 6. contra Caieta. cap. 3.* Hæc
 sanè in hac quæstione dixerim, ut, si quando in præ-
 xim ea inciderit, illud sit maximè observandum, non
 esse matrimonium ratum, copula tamen nondum
 consummatum, summi Pontificis dispensatione &
 auctoritate, nisi ex gravissima causa, dirimendum.
 Quamvis etenim illa sit admittenda sententia, quæ
 huic dispensationi, & dispensandi potestati patrocini-
 netur, mihi profectò satis dubia, non erit tuta, nec
 licita huiusmodi dispensatio, nisi ea maxima ex cau-
 sa fiat. Nec me latet, Paulum VI. summum Ecclesiæ
 Pontificem, anno 1558. hac vltum fuisse dispensatio-
 ne, quibusdam ex causis, quas iustissimas esse idem
 summus Ecclesiæ Præful existimavit. Idem paulò an-
 tè Iulius III. fecerat in eodem matrimonio, cum
 Ecclesiæ univetsali præsideret, ipse verò non aude-
 rem à communi Theologorum sententia discedere.
 Hinc procul dubio reprobanda est assertio Socini,
 conf. 28. 1. vol. col. penult. dicentis, Papam & posse di-
 22 spensare, ut matrimonium ratum, & carnali copu-
 la consummatum, dirimatur quoad vinculum, quem
 sequuntur Dec. in *cap. qua in Ecclesiam, col. 5. de con-
 stitut.* Hier. Grat. *conf. 1. 1. volum. num. 31.* Sigismundus
 Loffredus *conf. 50. num. 40.* quorum opinioni optimo
 iure adversantur Abb. in *d. c. ex publico, in fin.* Bald.
 in *c. lator. de re indic.* Felin. in *d. c. qua in Ecclesiarum,
 num. 23.* nulla enim causa constitui aut reddi potest,
 ex qua id, quod iure divino ac naturali prohibitum
 est, Romanus Pontifex permittere valeat: tametsi
 legem divinam & naturalem possit interpretari.

Verùm his quæ diximus, primum illud objicitur,
 quòd Alexander III. in *c. licet. de spons. duorum.* testatur
 aliquando à summis Pontificibus iudicatum fuisse,
 primum matrimonium nondum copula consumma-
 tum, dissolvi per secundum carnali commixtione
 perfectum; & quod notat Hostiens. in *c. ex publico,
 de convers. coning.* scribens, posse à summo Pontifi-
 ce lege lata statui, quòd matrimonium primum an-
 23 te copulam consummatum. Sed hæc Hostiensis opi-
 nio mihi non placet, & iudicia illa summorum & Pon-
 tificum non pertinent ad canonum univetsalium
 institutionem, sed ad quarundam controversiarum
 & litium diffinitionem, & ideo non sunt adducenda
 ad probationem alicujus opinionis, præsertim cum
 agitur de vinculo, quod ex iure naturali & divino
 constare videtur. nec oberit huic responsioni *l. ult.
 C. de legibus.* etenim illa constitutio est intelligenda,
 quando Princeps legislator, etiam occasione alicuius
 controversiæ, quæ inter privatos contingit, legem
 aliquam, eiusque sensum explicat & interpretatur,
 ea mente, ut illa interpretatio vim legis univetsalis
 habeat: non autem erit illa decisio admittenda, si
 simpliciter ipse Rex, vel Imperator, aut Pontifex
 ius dicens, privatis aliquam ferat sententiam, mini-
 me

mè constituens illius interpretationem generalem fore, nec expressim legis verba ita interpretatur, ut inde constet, voluisse Principem illam definitionem legis vim obtinere. His addo, verbum † iudicasse, in d. c. licet, in eodem sensu accipi posse, quo verbum sentio, aut opinor: quod in hac specie tradit Melchior Cano. l. 6. de Theolog. cap. 8.

Illud etiam objici solet, quod Gregorius III. Pontifex Maximus ad Bonifacium Episcopum scribens, respondit, nempe posse maritos uxores legitime sibi coniunctas dimittere, & alias ducere, si illæ ob aliquam † infirmitatem aut ægrotudinem non poterant maritis debitum reddere, idque ex dispensatione quadam, eò quod gens illa nuper Christi fidem susceperat, c. quod proposuisti. q. 7. apud Iuon. p. 7. c. 78. apud quem legitur in illo responso, mulierem illam infirmitate correptam nusquam valuisse viro debitum reddere. & potest illa responsio de matrimonio nondum copula consummato, optimè intelligi: imò est, ut videtur, sic intelligendum. Sed vel illa ægrotudo præcesserat matrimonio, & erat ejus conditionis, ut secundum jura conjugij omnino impediret matrimonij consensum: idque ex eo præsumi poterit, quod Gregorius scribit, maritos ex ea causa dimittentes uxores, debere eis † alimenta exhibere, easque ut sorores habere. quod convenit Lucij Rom. Pontificis responso, in c. consultationi, de frigid. & c. requisisti. 3. q. 1. quamvis ad hoc maritus cogi non possit, nisi sciens illud impedimentum subesse, nihilominus illam in uxorem duxerit. Aut illud Gregorij responsum pertinet potius ad quamdam permissionem, quam approbationem: quod vix credi potest, si verba illius Epistolæ examinentur. Denique si prædictæ rationes lectori non satisfecerint, respondebo tandem, salva sedis Apostolicæ auctoritate, Gregorij responsum speciale fuisse, nec ad universalem definitionem pertinere, atque summum illum Ecclesiæ Pastorem aliquam rationem excogitasse, qua, salvo semper indissolubili matrimonij vinculo, etiam ante copulam, id potuisse fieri sibi persuaserit, quæ nos latet, atque ideò non est exquisitè de ea amplius disputandum. Leget tamen Lector Sylvest. verb. matrimonium. 8. §. 16. Dom. Sot. in 4. sentent. distin. 34. q. 1. art. 2. col. vii. Petum Soto in instructione sacerdot. c. de matrimon. lect. 5. & Melchior. Cano. in lib. 6. c. 8.